ואח'ך נמשך בסעודת ואוכל כל מה שהוא רואה לאכול ושותה כל מה שהוא רואה לשותה: ובחורונה אוכל מבשר הפסח אפי' כוית ואין טעם אחריו כלל: ובמן זהה אוכל כוות מצה ואין טעם אחריו כולם כדי שיהיא הפסק סעודה וטעם בשר הפסח או המצה: כפי' שאכלתן היא המזה:

IX. Deinceps producitur convivium, editq; & bibit unusquisq;, quicquid ipsi edere & bibere libuerit: Et postrem edit de carne agni Paschalis saltum quantum est olive moles, nec postea quicquam aliud gustat. [Hoc verò tempore comedunt olive magnitudinis particulam Azymam, & post hanc nihil cibi amplius gustant]; ut hic finis convi-

*xii ipsorum, & sapor carnis Agni Paschalis, aut Azymi, sit in ore illorum: quia conglie
illorum est de Precepto.*

זה אח' ב' נוטל ידיו וمبرך ברכת המזון על כוס שליש' ושותהו ואח' ב' מוג כוס רביע' ונומר
עליו את ההלל: ואומר עליו ברכת השיר והיא יהלוך "בל-משך וכו': וمبرך בפה
ואנו טועם אחר כך כלום כל הלילה חוץ מן המסוייש לו למוג כוס חמיש' ולומר ע' ע'
הכל הנדרש מהו זו ליל' כי טוב עד על נחרות הכל: וכוס זה אינו חובה כמו ארבעה כוסות
ויש זו לנמר את ההלל בכל מקום שרצה אף על פ' שאינו מקום סעודה:

X. Deniq, manus layat iterum, & recitat Benedictionem cibi, sive Gratiarum
actionem post cibum super Poculo tertio, & ebilit illud. Exinde infunditur Poculum quartum,
& absolvit super eo Hymnum: recitat etiam super eo Benedictionem Cantici, que
est; Laudent te, Domine, omnia opera tua, &c. Item; Benedictus, qui
creas fructum vitis; & tota nocte nihil amplius gustare licet, excepta aqua. Potest
tamen infundi adhuc Poculum quintum, eiq, adjungi Recitatio Hymni magni, & Con-
fitemini Domino, quia bonus est, usq.; Ad flumina Babelis. Hoc verò Po-
colum non est ex debito, sicut quatuor precedentia. Licet etiam absolvere hymnum in quo-
cunque voluerit loco, etiam extra locum convivii.

Hic in Verstone Capitis istius substitut D. Censor, quod reliqui qua-
tuor paragraphi nihil ad rem præsentem faciant. Itaque nec ego ulte-
riùs progrediar. Hoc verò adhuc Lectorem moneo, præter ea, quæ su-
prà sub Thes. XXIV. in Versione D. Censoris notavimus, ulteriùs ap-
paritum, si paragraphus sextus diligenter conferatur & consideretur,
illius sensum non rectè ab illo expreßum esse ad mentem Majemoni-
dis. Sic §. 9. non est Deinde, ut D. Censor reddidit;
sed, Postremò, Ultimò, in fine, quod
aliud.

DISSE-

DISSE^TRATI^O VIII.

De
RITU LOTIONIS
MANUUM ANTE ET POST
CIBUM:

Ad illustrationem duorum Scripturæ locorum,
MARCI VII. v. 1. 2. 3. 5. 7. 8. & MAT-
THAEI XV. v. 1. 2. 3.

THESES I.

QUIA in superioribus Vindiciis à Lotione pedum, ad *Lotionem manuum* à D. Censore nostro deducti sumus, & aliquid jam illuc dictum fuit de Mensura Lotionis hujus, mentioque facta est Loci apud Evangelistam Marcum cap. 7. vers. 3. Εὰν μὴ πυρτῇ νίψολε τὰς χεῖρας, nihil Lectori vel ingratum & inutile, vel à præsenti Argumento alienum, me facturum sum arbitratus, si Ritum illum ex Hebræorum מנהגין five Ritualibus paulò accuratiūs descripsero, num fortè aliqua clarior inde lux affulgere possit loco jam dicto, qui Interpretes quosdam non parūm torsi, & in diversas sententias distractarunt.

2. Plurima passim Hebræi de hac Lotione manuum scribunt & præcipiunt. Nos autem non omnia & singula hic commemorabimus, sed καὶ ἐπεξιόν, & ר'אש' פרק' secundum principia duntaxat capita, illorum doctrinam contrahemus & proponemus.

3. Incipiems autem à Nomine. Vocant Hebræi *Lotionem manuum* נטילת ידיים, q. d. *Elevationem manuum*, quia Manus certo ritu in hac lotione soleant elevare. Nomen enim נטלה est Verbale à radice נטַל Levare, Elevare, Attollere, ut Jes. 63. v. 9. וְיִנְטַלֵּנּוּ Et levavit eos. Rabbini simpliciter in hac ma-

teria sumunt pro *Lavare*: ad exprimendam Elevationem manuum, quam adhibent, utuntur verbo **הנבה Exaltare, In altum attollere**. Lotio manuum varia & multiplex est apud Judæos, ut videre est in Synagoga Judaica cap. 4. Nos de ea duntaxat nunc agere instituimus, quæ præcepta est Ante & post cibum, quam vocant **נטילת ים לטעודה**. Primo autem de *Lotio ne ante cibum* agemus, quæ præcipua, & in primis ad scopum nostrum facit.

4. Hanc ut in certam methodum, in gratiam Lectorum, redigamus, ita tractabimus; ut ad quatuor Causarum species, præcipua quæ Judæi de illâ tradunt, referamus.

5. CAUSAM EFFICIENTEM quod attinet, agnoscunt Hebræi hoc præceptum de Lavandis manibus non esse de Legis, (sc. præceptis) vel à Deo præceptum: sed מדרבנן ex Præceptis Rabbinorum, vel ex דברי סופרים מצוות חכמים Præceptum Sapientum; per consequentiam tamen ex Lege elicitum, & præceptis Divinis æquiparandum.

נטילת ים מצות חכמים, folio 106, col. 1. Hinc legimus in Talmud, Massécheth Chólin quid etiam propter præceptum Sapientum? Avaj dixit, Illud præceptum, quo jubemur obtemperare verbis Sapientum. Rabba dixit, In modo propter id quod Rabbi Elieser ben Erech dixit, qui docuit, ex eo quod scriptum est Lev. 15. v. 11. Omnis autem, quem tetigerit feminifluus, & manus suas non abluerit aquâ, &c. collegisse ac decrevisse Sapientes, Lotio manuum esse ex Lege; &c.

Majemonides in Hilchos Beráchos cap. 6. §. 2. **נטילת ים מצות חכמים** h. e. Lotio manuum est Præceptum Sapientum, quibus absolute obedire jubemur, sicut scriptum est Deut. 17. v. 11. Juxta Legem, quam docuerint te.

Et in **נטילת ים וטבילתן** cap. 11. §. 1. **היליות סקאות** Et in Levusch hachor, Num. 158. **א'ג שאנו אלא מדרבנן שנזרו על זה**.

In Levusch hachor, Num. 158. **א'ג שאנו אלא מדרבנן שנזרו על זה** שונצטינו מ' מ' ש' ז' לו על ה' ש' קדשנו וצונו בו' שכין שאנו מקיימי דבריהם מטעם הפסוק שאמר לא תסור מכל אשר יורוך נון' כשהאמ מקים דבריהם חכמים אנו מקים' Etiam si hoc præceptum non sit nisi à Rabbinis nostris, qui id sanguinerunt propter abusum Trumez, nihilominus in Benedictione ejus convenienter ei haec verba.

verba, Benedictus sit Deus, qui sanctificavit nos, & mandavit nobis præcepta sua. Nam, quia observamus precepta Rabinorum propter id quod scriptum est Deut. 17. 10: Non declinabis à verbo, quod indicaverint tibi, &c. dum observamus precepta Sapientum, observamus simul preceptum Dei ipsius, &c.

6. Per hæc jam confirmatur & declaratur id, quod hic Ritus ab Evangelistis, à Christo, & à Scribis & Pharisæis ipsis vocatur παρεγδοσις τῶν πρεσβυτηρίων Traditio seniorum, Marci 7. ¶. 3. παρεγδοσις ἀνθρώπων Traditio hominum, ¶. 8.

7. Rigidè autem & severè voluerunt hoc Praeceptum observari, adeò ut ejus transgressionem & contemptum pro summo peccato duxerint, eiisque tum ultionem Divinam sit interminati, tum Excommunicationis penam decreverint.

כִּי הָאֹכֶל לְחֵם בַּלְאַ נְתִילַת יְהָמָם in Talmud Sota cap. 1. fol. 4. col. 2. h. e. *Quicung₃*, comedit panem sine Lotione manuum, perinde est ac si rem haberet cum scorto, h. e. eadem est illius ratio, idem ipsis fatum, eadem sors. Quemadmodū enim hic ad paupertatem redigitur, adeò ut perveniat usque ad frustum panis querendum vel mendicandum, Prov. 6. 26, ita etiam is qui Panem edit illotis manibus. Rabba dixit; **כִּי הַמֹּאֲלֵל בְּנְתִילַת יְהָמָם עַל הָעוֹלָם** *Quicung₃*, vilipendit Lotionem manuum, extirpatur è mundo. Nam, ut R. Salomon ibidem scribit: **הַשּׁוּבָר עַל־דְּבָרֵי חֲכָמִים מִתְהָנָה** *Qui transgreditur verba Sapientum, reus est mortis, juxta id quod scriptum est;* Dissipans sepiem (traditiones Rabbinorum) mordebit eum serpens, Eccles. 10. 8.

וְאָסֹר לְזֹלֵל בְּנְתִילַת יְהָמָם in Hilchos Brachos cap. 6. §. 19. וְאָוֹיִם הרבה צו חכמים והזהרו על הדבר, qua de re multa præceperunt & sanciverunt Sapientes.

In Schylechan Aruch parte 1. Num. 158. §. 9. **צְרוּךְ לְזֹהֵר בְּנְתִילַת יְהָמָם שְׁלֵל** המולאל בנטילת יהם חיב ניזיון ובא לדין עניות ונעקר מן העולם, h. e. Studiose observanda est Lotionem manuum: nam *quicung₃* eam vilipenderit, reus fit Excommunicationis, incidit in paupertatem, & extirpatur è mundo. Sic in Levusch hachor eodem loco.

Hinc iterum legimus in Talmud, in Edajoth cap. 5. Exemplum de quodam Eleasare ben Chanoch, quem נזוז שפוקם בטורת יהם excommunicarunt, quod sprevisset purificationem, i. e. Lotionem manuum, quod illotis manibus panem ederit: Et cum in Excommunicatione mortuus esset, lapidem imposuerunt feretro ipsius, ad docendum, si acciderit, ut quis in Excommunicatione moriat, feretrum ipsius esse lapidandum. Mosis Majemonidis glossa hic est: **שְׁחַקְל בְּתֹהֶרֶת הַיְם שְׁהָא מַדְרַבֵּן** *Quia vilipendit Lotionem manuum, quæ est à Rabinis nōfisi, sed confirmata & recepta in Iſraēle.*

84 Hinc

8. Hinc apparet, quare Pharisai & Scribe murmurarint contra discipulos Christi cum viderent eos illotis manibus panem edentes; immo contra Christum ipsum, quod illas hujus rei causam non reprehenderit? quia nempe pro summo peccato & scandalo ducebant, hanc Rabbinorum suorum Traditionem, tam severa Lege & paenam prohibitam, transgredi & violare.

הַדְבָּרִים הָצְרִיכִים נֶתֶּלֶת יְמִין
Res five cibos Lotionem manuum postulantes & requirentes.

טָלֵין לְרוּם לְחוּלִין
In Talmud Chagigah cap. 2. §. 5. in Mischna legitur: *Lavantur manus ad Communem* (cibum vel panem,) *ad Decimas*, & *ad Trumam* (five oblationem Sacram, sacerdotibus de illis separandam.)

10. In praesentia agendum duntaxat est de Lotione manuum ad Cibum communem; non ad res sacras, quales erant Decimae, Trumae, & alia. Hic ergo sciendum, non necessariò ad quosvis cibos requiri Lotionem manuum. Inter eos, qui eam exigunt, nominant Hebræi in specie & in primis *Panem ordinarium*, super quo Benedictio panis est recitanda.

כָּל הָאֹכֵל הַפְתַּח שְׁמַרְכֵּין עַל־זֶה
הַמּוֹצִיא אֲרוֹךְ נֶתֶּלֶת יְמִין תְּחִלָּה וּסְפָאָה עַל פִּי שְׁהוֹא פַת חֹלִין
Quicunque comedit Panem, super quo recitare convenit Benedictionem istam; Benedictus, &c. qui educit panem è terra; opus habet lavare manus ab initio & fine, etiam si sit Panis communis (non facer).

Sic reliqua Ritualia, Arba turim, Schylchan áruch, Levusch Par. 1. Num. 138. Colligunt hoc inde, quod in Talm. Chagigah c. 2. fol. 18. col. 2. in Gemara Lotio manuum requiratur ad *אכילה דנהמה comedionem panis*, ut in Keseph Mischna ad Majemonidem observavit Joseph Karro. Vide & Colbo fol. 16. col. 1.

11. Rationem hujus rei reddunt Talmudici istam; decretum ita esse propter abusum *Truma*. Res ita habet; De Frumento, Vino, Oleo, ex Lege Divina (Deut. 18. 4. *Primitius frumenti tui, musti tui, & olei tui, dabis ei*) separandum erat aliquid pro sacerdotibus (quod verò Rabbi ni postmodum ad alia esculenta quoque extenderunt) antequam Decima daretur. Parsilla, quæ ita separabatur, vocabatur *תרומה Trumah*. De mensura vide Lexicon Talmudicum. Qui Trumam illam olim comedebant, sub comminatione Mortis à Deo infligendæ, non audebant eam illotis manibus comedere. Itaque ne forte incauti aliquando etiam Trumam illotis manibus comederent, statuerunt, super omni Pane, etiam Prophano, manus esse lavandas: Hodie verò id requiritur, quando Trumæ sive oblationes istæ non amplius separantur, quia sperant, Templum aliquando

caliquando reædificatum iri, Oblationesque omnes restituendas esse. Alibi pro eo dicitur, **משום סרך אוכלי תרומה** Propter perversitatem, vel scandalum, offendiculum comedentium Trûmam.

Subjungam expositionem hujus locutionis Propter abusum Trûma; quam facit Rab. Mardocheus Japhet, in Levusch hachor Num. 158. ק. פירושתל אלכאל תרומה בז'ם טמאות על י'יהם עסקיות ולא. ק. דעוו זוכאו לדי חיב מיתה כי' שמיים שהאכל תרומה טמאה כי' מיתה ביז' טמים ואג' שאין עכשיז לנו תרומה לא בטלה העודה משומ שיבנה בית המקדש במחרה בימינו ולפ' שאין זוכת התרומה אלא ממען פת דכתיב וראשית דנץ ונ' ואין דרכ' אלכאל מישׁ זונן אלא אחר שעשין פת לא נזרו נס כנ' נתילה אלא כשי' אלכאל פת כד' h. e. Quia verò potissimum Trûma sunt ex speciebus Panis, sicut scriptum est; Et primitias Frumenti tui &c. Frumenti autem species non comedunt solent, nisi posteaquam ex eo Panis factus est: hinc etiam non decreverunt Lotionem manuum, nisi quando Panis comeditur, per quem intelligitur omnis res, super quam tenemur recitare; Benedictus, &c. qui educit panem è terra, &c. Quis verò vel qualis sit Panis, cui injuncta est consecratio per hanc formulam, fusè docetur in eodem libro, ut & in Schylchan áruch sub Num. 168.

12. Sunt tamen, qui Lotionem manuum à sapientibus præceptam esse etiam velint simpliciter **משום נקיות בעלמא Munditiae civilis causâ**.

13. Ex dictis videtur jam non improbabiliter colligi posse, non carere emphasi, quando in dictis Evangelistarum locis, de discipulis Christi dicitur: Οὐ γὰρ νίνθεται τοις ἀστέροις ὅταν ἄφεται οἰδηπότεν. Non enim lavant manus suas, quām Panem edunt; Matth. 15. §. 2. Et Marci 7. §. 2. Et quum vidissent quosdam ex Discipulis ejus communibus manibus (id est, illotis) ἀδικοῦσσες ἄποψες edere Panem, conquisti sunt. Et §. 5. Quare discipuli tui non ambulant secundum Traditionem seniorum, sed illotis manibus ἀδικοῦσσες ἄποψες edunt Panem? ubi nota, articulum ἄποψες non frustrā appositum videri. Emphaticè, inquam, hoc videtur ad Panem restringendum; quia Panis causâ maximè Traditionis hæc est facta; non verò ad quosvis cibos extendendum in genere, quia hæc Traditionis etiam non rigidè ad omnes cibos requiritur, sicuti videbimus.

14. Circa Panem excipiunt hic כתבת בכיסנו ואין נקיות דקוות או פת הבהת

Eee

חתה הבהה בכשנין (vide Lexicon in Colbo) Placentas vel Crustulas tenues, & קובע סעוזתו עליה (sic non ordinariè panis loco uti soleat: quia super his non est necesse superiorum Benedictionis formulam recitare, Levusch ibidem. In Colbo: Qui edit placentas, & similia, voluptatis causâ, & non ordinariè illis pro pane uti solet, bayat manum unicam, & sufficit.

15. Sic qui vult comedere quidpiam, quod in aliquem liquorem, quales sunt, Vinum, Mel, Oleum, Lac, Ros, Aqua, intingi solet, etiam si manus istos liquores non contingat, tamen tenetur lavare manus; si non necessitatis causâ, saltem מושג נקייה בעלמא propter munditiem civilem.

כל דבר שתפקידו במשקן צריך נטילת זים תחלה Majemonides in Hilchos Brachos cap. 6. §. 1. Omnis res, que intingi solet in liquores, postulat Lotionem manuum ab initio. Desumptum hoc ex Talmud Pesachim cap. 10. fol. 115. col. 1.

16. Propter liquores, vel potulenta, veluti Oleum & Vinum, licet de illis etiam danda sit Trumah, non tamen requiritur Manuum lotio; quia non solet homo illa manibus contrectare, sed ex poculo aliquo bibere. Unde Bibilio. שתיה אין צריך נטילה Num. 15. §. 4.

וחשותה זו או שאר משקין יראה לי. In Col-bo tamen scribitur fol. 16. col. 3. Qui bibit Vi-num, aut ceteros liquores, videtur mihi debere Lavare manum unam, quasi levat poculum; fieri enim possit, ut liquores, qui in poculo sunt, contingere. In Schylchan Aruch dicitur, ne quidem unius manus Lotionem requiri.

17. Qui Fructus edit, Carnem item, Caseum, aut Olera, non tenetur lavare Manus.

ופירות של חלץ אין צריכין נטילת זים בין Fructus comunes seu prophani non opus habent Lotione manuum, neque ab initio, negat à fine. Sie alii.

In Col-bo: Comedens fructus, carnem, caseum, aut olera, non obligatur ad Lotionem manuum.

Ratio in Levusch additur; quia de his ex Lege Divina non danda est Trumah.

Imò dicunt; Lavans manus ad esum frumentorum, est ex elatis spiritu. Ratio; שמראה שהוא מזקודה הר' זה מס' זרוויה שמי' זרוויה במקומם שאין צריך; quia ostentat hac ratione, quod nimis curiosus sit in praeceptio, etiam ubi non est opus.

Intelligendum tamen hoc est juxta R. Simeonem de Fructibus cum soli comeduntur; si vero in liquorem aliquem instincti comedantur, vel in aqua macerati sint, manus lavandæ sunt.

Addit.

אם נטהן משום נקיות שהו ידו מטוגנות או שרוצה שייהו ידו נקיות משום הברכה של פיות ליתן ברכות Silaverit eas in hoc casu munditiae causâ, quod pollute fuerint, ani quod cupiat, ut mundi sint propter benedictionem fructuum, nil impedit, quo minus id faciat.

18. Caro affa, licet humorem vel intinctum habeat, non tamen postulat Lotionem manuum: quia ille humor non vocatur משק, sed eadem est eaeus ratio quæ fructuum, Lerusch Num. 158. §. 5.

19. Sic תבשילין שואשין מושקין או משפוריין Pulmentariorum, confectorum ex tritico & hordeo, siquidem secca fuerint, eadem est ratio quæ fructuum. Ibidem.

20. MATERIA. Ad Materialia Lotionis hujus referri possunt, 1. Manus lavande. 2. Aqua. 3. Vasa.

21. In Manibus duo considerantur & attenduntur, Qualitas, & Quantitas.

22. Qualitatem quod attinet, Lavandæ sunt manus ad Panem, vel cibum illum, qui Lotionem exigit, etiam si nullus pollutionis vel impunitatis homosibi sit conscius.

Μάγειμονίδης: Qui edit panem, necesse habet lavare manus, licet fuerit פת חוליין מולוכנות ואינו יודע להן טומאה לא שאלל עד אַתְּ שָׁאֵן יִדְךָ מְלֹכֶנֶת וְאֵינוֹ יָדֵעַ לְהָן טוֹמָאָה שְׂטוֹל שְׂתִי יְהוָה. Et licet manus ejus non fuerint polluta, nulliusq; sibi fuerit conscius impunitatis, non tamen comedet, donec ambiæ manus laverit.

Hinc in Talmud Savim cap. ult. §. ult. inter ea, quæ Trûmam pollicuntur, recensentur etiam **חידם Manus** absolute; nempe קודם נטילתן Ante lotionem ipsarum; ut R. Salomon scribit in Schabbas cap. 1. fol. 13. 2. ubi eadem Mischna adducitur; etiam si nullius quis sibi conscius fuerit impunitatis; Ratio; quia manus sunt **קָנָנוֹת עֲגִילָה agiles, activæ, que infuso etiam homine (אַתְּ אֲדֹעַתָּה)** sepè aliquid impuri contrectant, ut est in Taharoth cap. 7. §. 8.

23. Hinc apparet Marci 7. §. 2. Κοσμὸς κατέχεται, non esse simpliciter, Manus

pollutis, sed, ut rectissime Evangelista ipse exponit, & Matth. cap. 15. §.

20. Ἀνιπτεῖς illotis, per lotionem non purificatis, & q. sanctificatis: quia ad esum Panis Manus lavandæ sunt, sive illæ polluta ab alicuius rei immundæ contactu fuerint, sive non. Κοσμὸς idem est quod נְטָלָה; Sicut חולין להם נטהן non est Panis pollutus, sed Communis, non Sacer: nam חול Comune, Prophanum, & קדש hic eponuntur.

24. Quantitas, est מידהLotionis, quo usque nempe sint lavandæ manus. Terminus à quo, sunt **רָאשׁ אַצְבָּעוֹת Extremitates** digitorum, quibus sc. cibi apprehenduntur, & contrectantur. Terminus ad quem; est, ית' מטרת הפרק usq; ad Functuram.

De hac mensura, & præcipue termino ad quem, prolixè satis jam

est dictum suprà in Vindiciis Thes. 6. Placet tamen hic adhuc addere locum ex Talmude ipso hac de re integrum, unà cum Glossâ R. Salomonis.

תנו רבנן כתילת ידים לחולין ערך הרכז קיווש ידים וגולשים במקדש עד הפרק
In Talmud Cholin cap. 8. fol. 106. col. 1. & 2. *Tradiderunt Rabbini nostri; Lotio manuum ad Communes cibos, est Usq; ad juncturam: ad Trumam, usq; ad Juncturam: Sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario, usq; ad juncturam.*

Glossa R. Salomonis: *Lotio ad communes cibos usq; ad Juncturam*) nempe, secundam, ad articulum secundum, qui est in medio digitorum: Nam quia sit tantum propter metum prophanationis Trumæ, sufficit, si laveret eosque, quoisque cibum digitis attingit. *Ad Trumam, usque ad juncturam:* nempe tertiam; ad articulum tertium, in dorso manus: *Sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario usque ad juncturam.* supremam vel summam, locum: nempe in quo manus & brachium conjunguntur. Hæc R Salom.

אמר ר' עד כאן לחולין עד כאן למרומה ושמואל אמר עד כאן בין לחולין בין לתרומת ר' סchemuel: *Dixit Raf, Hucusq; ad cibos communes, hucusq; ad Trumam: Schemuel verò dixit; Hucusq; tum ad cibos communes, tum ad Trumam, ad summum: Raf Sche- schet dixit, Hucusq; tam ad cibos communes quam prophanos, ad minimum.*

Glossa R. Salomonis: *Hucusq; ad cibos communes*) Monstrabat dito suo, uti exposui (nempe, usque ad secundum articulum); Schmuel verò dixit; Articulum, id est, mensuram ad cibos communes & prophanos esse æqualem, & quidem ad summum usque ad articulum tertium juxta palmarum. Vide jam quæ suprà hac de re dicta.

25. *Aqua Lotioni adhibenda, eadem diu habet requisita, Qualitatem, & Quantitatem seu Mensuram.*

26. Quoad Qualitatem, in genere sic scribit hac de re Maje monides; ארבעה זרירים פולין את המתן, ושית מ'אכבהן: גליין: והפוך שטנוואן Quatuor res illegitimam reddunt aquam; Mutatio coloris: Re-tectio: Operis alicujus in illa confectio: Et corruptio talis, que arcet bestiam ne ex illa bibat: Mutatio coloris; quando color aquæ vel in vase, vel in terra mutatus est; idq; sevobirem aliquam, quæ in eam incidérit, seu ex loco ipsarum: Re-tectio; Si re-tecta, dis-cooperte fuerint, ita ut ad bibendum sint prohibita: Aquæ in quibus opus aliquod peractum est, illæ quoque effundende sunt, ceu illegitima ad Lotionem manuum; ut illæ, in quibus abluta sunt vase, aut in quibus panis maceratus fuit, vinum refrigeratum, &c. Aquæ, ex quibus canes non bibunt, ut Aquæ amarae, salte, turbidae, fetidae, &c.

Hic verò multa adhuc alia sunt particularia & specialia, quæ videri possunt in Arba Turin, Schylchan aruch, & Levusch præcipue; veluti;

Aquæ:

Aquaæ fabrorum; et si non mutarint colorem suum, sunt illegitimi-

mae.
Aqua, ex qua biberunt gallinæ; & reliquæ aves; exceptâ columbâ, ex quibus linxit canis, reliquæque bestiæ & feræ, juxta quosdam: alii per-

mittunt.
Nix, Grando, glacies, pruina, &c. quorum principium est ex aqua, ha-
bentur pro aqua, siquidem illa quis concidat vel contundat, & exspectet
donec liquefacta & in aquam soluta fuerint. Sic quicquid principium
suum habet ex aqua, si iterum resolutum fuerit in aquam, aqua illa est licita.
ad lotionem: Sic Testudines rubræ, pinguedo piscis, resoluta, **בשעת הדחק in casu necessitatis.**

Aqua, è qua jam sunt manus lotæ, immundæ sunt, quia aqua statim
recipit immunditatem manuum.

Si dubitatio aliqua incidat, inclinatur in partem favorabiliorem & fa-
ciliorem: **דבשפ' קא דרבנן אודין לקלוא'** *quia in dubiis Rabbinorum sequuntur partem*
faciliorem, &c.

27. Quantitas seu mensura aquæ est Quartarius, seu quarta pars
Logi, sive pro ambabus manibus; ad minimum. In Genere ap-
pellantur saepè **מים ראשונים**, sicut eæ, quæ post sumptum cibum
adhibentur. **מים אחרונים**, *Aqua posteriores*. Majori tamen quantitate aquam ad-
hibere, non solum licitum, sed & laudabile & eximium censetur. *Majemo-
nides* §. 6.

שיערו חכמים דמים ברובעיה סיגניטילת ידים: מ' מ'. 15. §. 10.
כל אדם יוסף ויטול בשפע והנותל די' בימים מלא חפני נוטני לו טבותא מלא צפנו
ה. א. Ordinaverunt sapientes, quod quartarius aqua sufficiat ad lotionem manuum: Atta-
men qui quis potest addere, & majori copia lavare: *Et qui lavat manus suas in aqua plenis
pugillis, ei dabitur gratia vel benedictionis pugillis plenus.*

לכך שיערו חכמים דם בחות מרובעיה אי אפשר לטרח הדים. §. 1.
Iacirco ordinaverunt sapientes, quod minore mensurâ non possint purificari manus.

28. De VASE sequentia sunt præcipua, quæ notanda veniunt.

Aquaæ, quibus manus lavantur, debent vase aliquo contineri. Majemo-
nides §. 6. **ה' המים שנוטין בהן-בכל'** *Aqua quibus manus lavantur, debent esse
in vase.*

In Levusch Nûmer. 159. §. 1. explicatur fundamentum, quod huic rei:
אי נוטlein לדים אלא מכל' דהכ' אשכחו רבען וטהרה צריכה לה'ית:
מן הכל' דבתי' נבי פרת חטא מ' ח'ים אל כל' זכו קידוש ידים ווגלים במקודש ה'ו
מן הכל' Non lavandæ sunt manus, nisi è vase aliquo, quia sic invenerunt Rabbini nostri,
quod Purificatio debeat fieri ex vase, sicut scriptum est; Et ponet super eum aquam:

vivam in vase, Num. 19. 17. Sic etiam sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario fiebat ex labore, Exod. 30. v. 18. 19.

Vas illud, non minus quam Quartarium debet capere, & quidem large, non præcise aut parce.

דְּכַי קָבֵל ח' אֶל בְּכַמָּה דִּינִים
שָׁהֵם וְאֲוֹרֵיתָא בְּמִשְׁקִים שָׁאַנְםַ פְּחוֹתָה מְרֻבָּעַת לְכָךְ שְׁעִירָה חַמְמִים דְּבָפְחוֹתָה מְרֻבָּעַת
Sic enim tradiderunt Rabbini nostri, de multis judiciis Legis circa liquores, quod non minori mensurâ, quam quartario, constare debeant. Unde etiam estimarunt, neque manus purificari posse minore mensurâ aquæ, quam quartario.

Omnis generis Vasa ad hunc usum sunt licita & concessa, Lapidea, marmorea, terrea, &c. quæ quidem eo fine facta sunt, ut liquorem aliquem continant, & integra sunt, Levusch Num. 159. §. 1. Majemon. §. 12.

Hinc non permisum est homini accipere aquam ex pugno alterius, & manibus affundere, sicut lavare, שָׁאַן נַוְתֵּלֵין אֶלְאַמְּנָה הַכְּלֵי, quia non licet lavare, nisi è vase: sic non licet unâ manu affundere alteri, &c. Ibid. §. 6.

29. FORMA. Ad Formam Lotionis pertinet Actio, & Modus Lavandi.

30. Dupliciter autem peragi potest Lotio manuum: vel per Affusionem aquæ ex vase, qui modus est ordinarius: Hæc vocatur נְטִילָה: Vel per Intinctionem seu Immersionem manuum in aquam. Et hæc vocatur טְבִילָה בְּעַלְעָמָן, Immersio.

31. In Lotione quâ Aqua manibus affunditur, notanda veniunt. 1. Aque affusio. 2. Lotio ipsa. 3. Exsiccatio.

32. Affusio aquæ super manus debet provenire ex vase convenienti, & מכח גברא a virtute, h. e. operâ viri vel hominis alicuius.

Majemon. §. 6. Fufius id explicatur in Levusch Num. 159. §. 7. Nam sic, dicitur illic, facte fuerunt omnes purificationes, que siebant è vase, veluti Sanctificatio manuum & pedum, aut Aspergio aquarum sacrificii pro peccato: haec non siebant nisi מכח גברא operâ vel ministerio viri. Labrum non effundebat aquam continuè, sed erant in illo בְּרוֹזָאת foramina, que sacerdos, qui se lavare solebat, aperiebat, &c.

Ad aquam manibus præbendam in hac lotione, omnes sunt idonei, etiam Surdus, Stultus, וּמְצַרְמָשׁ & parvus, vel minorenris. Quidam tamen dubitant de eo, qui est infra 6. annos. Sic disputant etiam de simia, an hoc ministerio defungi possit. Majemon affirmat. Potest etiam sibi ipso quis hic servire, quando nemo aliis adest, ita ut vel epistomium removeat, vel vas ita disponat & locet, ut ex eo lavet.

אֵם אֵין טָהָר מִנִּיחָה הַכְּלֵי בֵּין בָּרְכִּיו וְצַק עַל יָדוֹ אָוֹתָה: Majemonides: סְנָאָתָה כְּלֵי בֵּין בָּרְכִּיו וְצַק עַל יָדוֹ אָוֹתָה: si nemo aliis adsit, ipsenit repnit vas

miras super genua sua, & effundit super manus suas, aut inclinat illud super manus suas, & lavat, aut lavat manuum unam, &c.

Multos hic quidam ponunt speciales casus alios, quos non necesse refere.

Aquarum affusio potest duplii modo fieri, vel sensim, sed usque ad perfectam mensuram: vel effusione aut exundatione universalis, ut totus quartarius aquae simul & semel effundatur.

יש לנו ליתן על ידי מעת עד שיתן כתיעור : ואם ג. io. נטה הרביעית בולח בשטיפה זאת כשר usq, ad debitam mensuram. Quod si tamen totum quartarium unicâ exundatione effuderit, etiam hoc legitimum est.

33. In Lotione ipsa etiam nonnulla sunt observanda, quæ, quam paucis fieri potest, comprehendemus:

34. Si Lotione manuum fiat hoc modo, ut sensim ipsis aqua affundatur, tum duabus minimis distinctis vicibus, vel etiam tribus, id fieri oportet.

Duabus vicibus affundendum למי שירז נקייה ei cuius manus sunt mundæ: Piores aquæ auferunt immundiciem à manibus, & in se recipiunt: posteriores, purificant priores ab immundicie illâ susceptâ. Sed si cuius manus non fuerint mundæ, ei tribus vicibus sunt affundendæ; Primâ vice, non ad purificandas manus, sed ad auferendas sordes, quæ eis adhærent, vel alia חוץ discriminantia, & lotionem impeditia: Secundâ, ad auferendum immundiciam: Tertiâ, ad purificandam aquam medium, secundâ nimirum vice effusam, ביביעת סני ביביעת סני nihilominus pro omnibus vicibus istis sufficit quartarius unus, tribus distinctis vicibus super ambas manus effusus.

Quod si nullæ adhæserint manibus sordes, vel res discriminantes, si quis voluerit, potest totum quartarium aquæ super manus unicâ vice effundere. Et hac ratione non opus habet aquis secundis, h. e. duabus vicibus aquam affundere.

Sic, si cui sordes manibus adhæserint, & plus habuerit aquæ, quam quartarium; tum primò parum effundet ad sordes auferendas, postea integrum quartarium vice unâ: Tertiis aquis hac ratione non opus habet, quia manus jam sunt purificatae de quartario integro.

25. In Lotione hac deinde observanda Exaltatio vel Elevatio manus. Majemon dicto loco §. 16. בים הראשונים צרך טגביה ידו למעליה עד Shela יצאו חוץ לברך ויהו וטפואאת הידים In aquis prioribus (ante prandium) in altum tollenda sunt manus, ne aquæ nonnullæ fortassis extra juncitam egressæ, postea revertantur & manus polluant. Desumpta hæc sunt ex Talmud Sota cap. I. Fusius

Fusius explicantur in Lebusch, Num. 162. §. I. Quia Aquæ recipiunt in se manuum immunditatem; *Idcirco*, scribitur illic, אַמְרוּ חֲכָמִים שֶׁצָּרֵךְ הָאָדָם לְהַנְבִּיאָ רַאשֵּׁי אַכְבָּעֹתִי בְּשַׁעַת נִטְלָה וּכְזַבְּחָה dixerunt Sapientes, debere hominem in alium tollere extremitates digitorum suorum tempore lotionis, quando aquas super illos fundit, donec exsiccat eos; idq; ideo, ne Aquæ prime, que immunda factæ sunt, exeat extra mensuram lotionis, & deinde, cum aquæ secundâ vice effunduntur, non innundentur, sed ea tantum; quæ sunt intra spatum & mensuram (quia Aquæ secundæ, seu quæ alterâ vice affunduntur, non purificant nisi ad mensuram lotionis,) & postea ante exsiccationem veniant illæ aquæ priores, que extra mensuram exiverunt & immunda sunt, revertanturq; ante exsiccationem, intra mensuram lotionis & manus iterum polluant. Idcirco elevabit homo manus suas.

Sunt tamen etiam qui dicant, scriboitur porrò illic; quod si demittat manus ab initio lotionis usq; ad fixum ejus, יְמִין ט' illud multò esse prestantius: quia hic nulle sunt aquæ extra mensuram egressæ. Et quamvis incipiat effundere aquas primâ vice supra vel ultra mensuram lotionis, & alterâ vice supra istas, & postea exeat aquæ ille quæ deciderunt ultra mensuram; ex non polluant manum: quia ultra mensuram (ultra carpum versus brachium) non decreverunt Sapientes immunditatem; nec super manum, nec super aquam. Dumtaxat cayendum, ne primo attollantur, postea demittantur: hoc enim casu metuendum, quod dictum, ne forte aquæ quædam extra mensuram egressæ revertantur, manusque poluant.

Porrò ibidem: scribunt etiam nonnulli, quod ista omnia, quæ de Attollendis vel Deprimendis aut demittendis manibus dicuntur, non aliter præcepta sint, quam eo casu, quando quis non totam manum lavat usq; ad juncturam manus cum brachio (usque ad carpum): quod si vero quis totam manum lavet usq; ad brachium, non necesse habet vel Elevare, vel Demittere manus: נָרוּ כָּוֹתָה שְׂמָשָׂם וְאַלְכָה לֹא quia inde (à carpo) & ultra (versus brachium) non decreverunt immunditatem (brachium non habetur pro immundo vel polluto): nam illuc & ulterius non vocatur Manus. יְשַׁׁחַד קְלָקָה Sed sunt etiam qui aliter statuunt.

Præterea non jussérunt Elevare aut Demittere manus, nisi quando ab initio partem dunt axat Quartarii super manus fundit, deinde demum residuum: Hic enim tantum vallet quod dicitur, הַמִּסְרָאֵת נְתָנוּנָם וְהַשְׁגָּנָם מִתְהָרֵן Aquæ prima polluantur: aquæ secundæ purificant, ut paulo antè dictum (Th. 32.) At, si quartarium aquæ integrum vice unicâ simul & semel effundat, nullæ omnino aquæ polluantur vel immunda sunt, & manus purificant è vestigio. Idcirco hoc casu non solliciti sunt de manibus vel elevandis vel deprimendis. Haec tenus ex libro Lebusch, ubi ratio hæc Elevationis manuum in Lotione mihi videtur præ reliquis omnibus Ritualibus perspicue & accurate tradita.

Ergo

Ergo ex hac sententia, in ista Lotione quæ fit per affusionem aquæ, manus constanter usque ad exsiccationem sunt vel attollendæ, vel demittendæ.

Idem, sed succinctius traditur in Schylchan Aruch: Num. 162. §. 1. Lavans debet **לְהַגְבֵּה** elevare manus suas (h. e. extremitates digitorum suorum) sursum, ne aquæ egrediantur extra juncturam, & revertantur ac manus polluant. (Idem iudicium, sive perinde est, si quis eas statim ab initio lotionis usq; ad finem demittat, quia hoc pulchrum censetur, modo caveat, ne primò digitos attollat, postea demittat: quia sic aquæ nonnullæ possent egredi extra juncturam, & reverti ac manus polluere.) Et hoc faciendum (scil. manus attollere) quando non lavat manum totam usq; ad locum junctura manus cum brachio; verum si eo usq; lavet, non necesse habet attollere manus suas (quidam tamen dissentunt). Sic si effuderit quartarium aqua integrum super manus simul & servet, cum hic nullæ sint aquæ immundæ prorsus, non necesse habet attollere manus suas: Si denique quis manus in aquam intinxerit vel immerserit, etiam non opus habet attollere manus. Quidam etiam dicunt; si quis tribus vicibus aquam effuderit manibus, his cautionibus omnibus planè nihil opus esse. Vide jam etiam quæ suprà in Vindiciis hac dere dicta §. 56.

26. Tertiò in Lotione quoque requiritur **תִּזְבַּשׁ** Fricatio diligens manuum; tūm ad aquam, manibus adhærentem, diligenter abstergendam, ante exsiccationem ad mantile; tūm ad sordes, & alia lotionem legitimam impeditia, exactiùs tollenda.

Hic cavere jubent, cùm quis manum unam alterā fricat, ne tangat extra locum in quem aquæ ceciderunt, quia sic illæ aquæ possent redire, & pollutionem aliquam adferre, &c.

De peculiari Schemate, ad quod manus sint vel in Lotione, vel in Fricatione, conformandæ, nihil in Ritualibus reperio, nisi quod in libello **יטָלֶל מִזְרָחָה שְׂמָאֵל וְשְׂמָחָה** ex quodā Medrasch adducitur; **לְרֹאשֵׁת חֲכָתָה** **לְמִזְרָחָה עַד פָּרָק** **לְמִזְרָחָה עַד פָּרָק** Lavabit manum dexteram cum sinistra, ut manus sinistra fumuletur dextera, & lavabit usq; ad juncturam manus.

37. Quartò attendendum quoque in Lotione manuum ad **תִּזְבַּשׁ** ea quæ discriminant vel discrimen faciunt inter Manum & Aquam, h. e. omnia ea, quæ manibus adhærent, & aliquam earum partem tegunt, sicque impedire possunt, ne aqua quoquoversum perveniat. De his tradunt hanc Regulam, **כִּי דָבָר שְׁחוֹצָא בְּטוּלָה חֻוָּצָא בְּנִטְלָה** Quicquid discriminat in Immersione in aquam, idem discriminat quoque in Lotione manuum.

Talia sunt, **אֲזַה שְׁתַחַת הַצְפּוֹן שֶׁל־א כָּנָנד הַבָּשָׂר** Sordes, quæ sunt sub ungue, non versus carnem; veluti si quis unguis prælongos habeat, carnem excedentes, sordes ungui adhærentes discrimen faciunt: Item **אֲבָזָק שְׁתַחַת**

רְתִיָּה שְׁלֵב בְּשָׂרֶוּ דַּגְפָּרוֹן excrementum sub unguibus carni adhærens: Emplastrum: טְטֵת הַיְצָרָם Lutum caenosum: טְטֵת הַיְנָה Lutum figulorum, &c. siquidem ea quantitate ista fuerint, ut facile animadvertiscantur: אֲבָל בְּמַעַט שָׁאנוּ מִקְדָּשׁ Minima vero, quæ non animadvertiscantur, non curantur.

Quicquid enim non observat aliquis, vel non curat, id non facit discrimen: quod si tale sit, ut unus illud curet, vel scrupulum illi moveat, alter non cureret, tum apud eum, qui id curat, discriminat; apud eum, qui non curat, non discriminat: Ex Gr. Tinctor non curat; licet manus ejus colore tinctæ sint, hinc etiam ille color non facit discrimen in manibus: ipsius, etiam si de substantia ipsius coloris fuerit: si vero alterius alicujus, qui non sit tintor, manus colore tinctæ sint, in hoc discriminat color. Ita si mulieres ornatus causâ manus suas tingere soleant, color ille non discriminat, &c.

Hac de causa removendi sunt Annuli è Digitis, dum manus lavantur, etiam si laxi fuerint, &c.

38. Porro manus integræ sunt lavandæ, non נְאַחֲרַת particulatum, ut jam una pars, mox alia lavetur, &c.

39. Plures, ut quatuor vel quinque, simul lavare possunt; per unicam aquæ effusionem, & perinde est sive manus juxta se invicem habeant, sive supra invicem, modò manus laxè ab invicem teneant, ut aqua inter illas ubique penetrare possit, & in illa effusione contineatur quartarius prout quoque, &c.

40. Si quis, veluti iter faciens, & metuens, ne aqua sibi deficiat in via, manè ea conditione manus laveret, ut illa Lotio valeat prototo die, is non opus habet postea, ad singulos cibos eas lavare; siquidem noirmente abruptus, & sui oblitus fuerit: quod si vero sui quasi oblitus fuerit, tunc cogitur illas lavare. Ratio; quia in hac mentis avocatione facile fieri potest, ut manus rei alicujus immundæ contactu inscius & imprudens contamineaverit. Hinc ita paciscens, non continget crura sua, femur, reliquaque loca in homine testa, non scabat in capite, nec ullam partem corporis sui tangat, quæ sit inquinata; aut in qua fôrdes ex sudore sint, &c..

41. Deniq; multum interest, ut post Lotionem & Fricationem, Manus etiam probe Exsiccetur ad aliquod mantile, ne madidis manibus panis comedatur. Hæc Exsiccatio vocatur נִיגָּגָף הַיְדִים Nigguf, bajadâjim. Exsiccatio manuum.

Majemonides §. 20. צְרוּךְ אָרוּם לְנַגֵּב אֶת זְרִיזָחָר בְּאַכְלָן. Neccesse est, ut homo ma-

mo manus suas exsiccat, & postea demum comedat: וכל האוכל בלא נזוב ידים כאוכל
Nam quicunque edit sine exsiccatione manuum, perinde est, ac si comederepanem immundum. Vide Talmud Sota fol. 4. col. 2.

Levusch Num. 158. §. 12. Exsiccabit manus probè, antequam panem frangat, ב' ים טמא quia sordidum censetur, si quis ederit manibus humidis. Quicquid autem sordidum est, id habetur טמא pro immundo. Et Num. 166. §. 1. וינגב ייזו היב וירך ברכת המזיא Et exsiccabit manus suas probè, antequam recitet Benedictionem panis.

Memoriale hujus rei fecerunt locum Ezech. 4. §. 13. Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes; ubi duo hæc verba בלא נזוב (Panem suum pollutum) per Gematriam æquivalent his, להחם טמא Sine exsiccatione manuum. Ergo, qui panem comedit manibus non siccatis, perinde est ac si ederet panem pollutum.

42. Quod si accumbentium plures fuerint, טול כי תחלה Civilitatis lex postulat, ut maximus primò manus laver. Sunt tamen, qui sponte suâ ultimo loco lavare solent, quod nolint vel moram facere, vel aliquid loqui inter Benedictionem Lotionis manuum, & inter Benedictionem panis. Nam ut Benedictio ciborum ante illorum usum recitatur: sic Benedictio Lotionis manuum, post lotionem demum peragitur, &c.

43. Et haec sufficient de Forma נטילת ידיים Lotionis manuum, quæ fit per Aquæ effusionem super manus. Pauca etiam quædam adhuc addemus de Lotione quæ fit per טבילה במקומם Immersionem manuum in aquam. Nam & hac ratione licet lavare manus.

44. Majemon. 5. §. 5. כל הזריך כי והטביל ידיים מקופה אין צריך דבר אחר: ואם הטבילן במים שאין בהם שער מקוה או במים שאוכבים שברקע לא עשה כלום שאין המים שאוביין מטהרין את הידים אלא בנטילה Qui opus habet Lotione manuum, & immersit eas in aquas alicuius conceptaculi, is non opus habet re aliâ. Quod si vero eas immerserit in aquas quæ non habent debitam mensuram conceptaculi (quæ est ארבעים סאה quadraginta Searum, Majemon. in הלכות טקיות סאה cap. 4.) aut in aquas haustas, is nihil agit; quia aquæ haustæ non purificant manus nisi per Lotionem, sive affusionem è vase. De hoc postremo tamen nonnulli variant.

45. Qui lavat manus suas in fonte, etiamsi non sint in eo quadraginta Sexæ, עלתה לו טבילה במקומות נתליה ejus immersio valet loco Lotionis, præsertim si ambæ manus immersæ & aquâ cooperatae fuerint unâ vice simul & semel, &c. Schylchan Aruch Num. 159. §. 14.

46. Qui transit flumen aliquod, neque secum habet vasculum unde laver manus, non accipiet aquas manu unâ, & eâ præbebit manui alteri: quia haec neque esset Lotio, neque Immersio, אלא טבול שת' ידיים immerget ambas manus. Ibid. §. 17.

47. Qui unam manum lavat per Lotionem, alteram per Immersionem, ejus manus puræ sunt. Ibid. §. 18.

48. Qui immersendo manus lavat, non necesse habet duabus vicibus immersere, sicut bis aquæ sunt affundendæ, aut ter; sed sufficit vice una: non etiam tenetur manus in altum tollere & elevare: non denique tenetur לְנַבָּג בְּמִתְפָּרָה de exsiccatione earum ad mantile. Quamprimum enim eas vice unicâ immerserit, purus est; neque immundæ fiunt aquæ remanentes super manibus. Lieet verò non teneatur exsiccare manus ad mantile; nihilominus non licet eis cibum attristare, מֵאֲזַן נַתְנָנוּ מְאַלְיָן עד שנתנונו מְאַלְיָן מִשּׁוּם מְאֹס. id sordidum haberetur, vel, nauseam movet. Ibid. §. 19.

49. Qui immersendo manus lavat, non recitat benedictionem super Immersione, sed super נְתָלָת יְמִינָה Lotione manuum. In hoc tamen etiam discrepant.

Porro fuerunt etiam quidam superstitiones, qui durante prandio quoque Lotionem manuum iterabant בֵּין תְּבָשֵׂל לְתְבָשֵׂל inter edulium unum & alterum. Hanc Lotionem vocabant טַבָּא אַמְצָעִים Aquas medias: sed dicunt, esse Liberam, & Arbitriam, in Talmud Cholin folio 105, col. 1. Majemon, cap. citato §. 3.

In Col-bo: פְּגֻם שָׁאֵדָם רֹוחֶז בֵּין תְּבָשֵׂל לְתְבָשֵׂל נְקִוָת לְפִיכָךְ אַרְךָ לְנַדָּךְ Quandoque lavat aliquis inter edulium unum & alterum munditiæ duntaxat causâ: unde non tenetur de Benedictione recitanda.

Attamen inter Caseum & Carnem dicunt חֻבָּה necessariam esse Lotionem, &c.

50. Ex his, quæ de Materia & Forma Lotionis manuum Judaicæ dicta sunt, videndum nunc, num aliquid erui possit, ad illustrationem verborum Marci Evangelistæ, quando ait; Οἱ γὰρ φαρισαῖοι, οὐ πάντες εἰς ἑδαῖοι εἰσὶ πονηροὶ νιψόμενοι καὶ χέργας ἐκ ἑδαῖος, περιττεῖτε τὴν παρεύθεσιν τῶν πρεσβυτέρων, Nam Pharisei, & omnes Judei, nisi πονηροὶ laverint manus, non edant, tenentes traditionem seniorum.

51. Quid πονηροὶ sibi hic velit, non convenit inter Interpretes.

52. Quidam referunt ad Mensuram Lotionis, & reddunt, Ad cubitum, Cubitaliter; quam sententiam, ut suprà vidimus, approbat & laudat D. Censor noster.

Mihi verò hæc expositio omnium, quæ afferuntur, videtur longè absurdissima. Nam ex verbis Evangelistæ manifestè liquet, respici in eis ad aliquam Consuetudinem inter Judæos usitatum, & Traditionem notam accepitam. Atqui nos ostendimus in Vindiciis nostris, Lotionem manuum cubita-

cubitalem, seu, usque ad Cubitum, Hebræis planè esse incognitam, nec vel minimam de ea Traditiunculam uspiam extare. Unde quā specie quoque prætextu huc ista Phrasis trahi possit, non video. Itaque non sine causa fabulosam hanc sententiam vocavit doctissimus Erasmus in Annotationibus suis ad cap. 7. Marci scribens; *Ad hoc nihil cause video, cur haec fabula de Lotione cubitali huc accersatur. Nam si constaret, hoc à Lege prescriptum, ne quis caperet cibum, nisi lotis manibus, probabiliter videri poterat inducta Cubitalis lotio. Tum enim aliquid adderetur Legis prescripto. Nunc tale nihil à Lege præcipi, testatur Dominus, dicens; Non lotis manibus manducare, non coquinat hominem.*

Patronus hujus sententiae producitur Theophylactus, qui πυγμὴ explicat ἀχεὶς ἐπαγγεῖλαι, & addit: πυγμὴν ναε λέγειν τὸ δὲ τὸ ἐπαγγεῖλαι ἀχεὶς καὶ τὸν ἄκρων δακτύλων. Sed cum ἀχεὶς non tantum significet Cubitum: sed etiam Curvatum manus, &c, teste Budæo, quemcunque Flexum membrorum (ut nempe Hebræum קרב) dubitari possit, an per Ἀγγεῖλα Cubitum intellexerit, an Carpum, Flexuram nempe manus, ubi brachio jungitur.

Quod si itaque Mensura Lotionis hac voce significaretur, & πυγμὴ idem esset, quod קרב, tum significaret, usq; ad carpum.

53. Alii hæc verba referunt ad Formam Lotionis, & exponunt; *Nisi pugno laverint manus.* Intelligunt enim hanc phrasin de summo & accuratissimo Ablutionis studio; uti nempe facere solent ii, qui manum manui affrictant, & pugnum alterius palmae inferunt. Sic D. Beza. Huc referendi sunt illi, qui simpliciter vocem hanc πυγμὴν pro Adverbio sumunt, eiisque significacionem Diligentia & Accurationis adscribunt; ut Interpres Syrus, מְלֵאָת סְדֻלָּה, Curiosità, Accurate, Diligenter, μῆλον πρεσβύτερος, Ἐπιφελῶς: & Vulgatus, Crebro, quod sumpsisse videtur pro Sedulo, Enixè, Iterum atq; iterum, Bis terve.

54. Hæc expositiones priori longè præferendæ; quia respiciunt ad consuetudinem Judæorum usitatam, & ad illorum Traditiones. Ex ritibus quippe Lotionis, a nobis hactenus productis, constat, quantam in hac actione diligentiam, curiositatem, & accurationem requirant Judæi, cum circa materialia, tum circa Formalia Lotionis, ut vix omnia ac singula percenseri queant. Simili ferè locutione scribitur in הַרְבָּס: Et lavabit ante prandium manus suas multis aquis: & affundet aquam tribus vicibus, & lavabit, fricabitq; eas bene bene, ne vel fôrdes, vel aliud quid in manibus remaneat, quod discrimin faciat, &c. Sic mox de Exsiccatione: Et exsiccat etas bene bene. Ita hæc πυγμὴ idem esse potest, quod iste author dicit בְּשִׁבְעָה Bene bene; quod fit diligenti & accurata observatione eorum, quæ Rabbini de his præscripserunt.

55. Illustris Vir Josephus Scaliger, in Elencho Trihæresii cap. 7. significacionem Pugni amplectitur, sed aliter explicat. Existimat ille, πυγμὴν

πλεας non esse, *Pugno in cayum manus alterius immisso defricari*: sed intelligi vult *Elevationem manuum, in pugni figuram compositarum, quā quinque digitorum* *æxæ* seu extremitates inter se conjunguntur à Judæis, *Lotioni manuum* *operatoribus*.

Hæc quoque D. Scaligeri expositio de Elevatione manuum in Lavando, melior est, quam imaginaria illa Lotio cubitalis: quia constat, hujus quoque ritus diligentem rationem haberi à Judæis. Quamvis in hoc errasse videtur Scaliger, quod scripsit; *Cum igitur manus sic configurare fuerint, attolluntur, ita ut aqua, quæ inter lavandum manibus hæserit, una cum sordibus, per exteriores partes manuum ad cubitum usq[ue] defluant, & mox manibus, eodem schemate manente, terram versus pronis demissis, a cubitis in terram decidant.* Ex iis enim, quæ suprà sub §. 35. adducta sunt, videtur, manus constanter usque ad excitationem vel attollendas vel demittendas fuisse.

56. Mihi tamen, sed citra cuiusquam præjudicium, secunda sententia & expositio de Diligenti & accurata, vel etiam Iterata Lotione, videtur magis probabilis & verisimilis. Nam, ut vidimus suprà, Elevatio manuum in Lotione non simpliciter & absolute est necessaria; quia etiam per Demissionem rite possunt lavari manus: non etiam requiritur in omni Lotione: nam in ea quæ fit per *מִלְבָד* Immersionem manuum in aquam, non exigitur. Hic autem respici videtur ad ea, quæ perpetuò sunt ad esum Panis, & ab omnibus observanda, nec ullâ ratione sine piaculo intermitti possunt; Inquit enim Evangelista: *Nam Pharisai, & omnes Judei, nisi πονησθήτωσι laverint manus, non edunt, tenentes Traditionem seniorum.*

57. Saltem hoc liquet, sine ulla ratione, & sine ulla causa, D. Censore, his duabus expositionibus rejectis, Cubitalem lotionem prætulisse in suo Spicilegio.

58. Redeamus nunc ad Propositum, & quod circa Lotionem manuum ante cibum restat, absolvamus. Dictum haec tenus de ejus Causis Efficientibus, Materialibus & Formalibus, Pauca quædam addamus etiam de Fine.

59. FINIS. Quo Fine Sapientes Hebræorum ordinarint, ut Manus quoq[ue] ad Communis panis esum laventur, suprà §. 10. visum, ut videlicet hac ratione se ad hanc sanctimoniam assuefiant, ne forte, si assuescerent illotis manibus Panem edere, idem facile etiam circa rerum Sacrarum esum facerent, quod Lege prohibitum; ii præsertim, quibus res illæ sacræ sunt concessæ, & sic rei fierent pœnarum Divinarum & Humanarum.

60. Deinde etiam propter Externæ Sanctitatis studium: quia existimarent, hac lotione manus sanctificari, ad dona Dei tanto majore cum reverentia excipienda. Inde retulerunt huc ipsorum Homiliastæ illud Levit.

ת. 44. וְהַקְרִידָתָם זֶה תִּמְךָשִׁים Et sanctificabitis vos, & eritis sancti. Prius; Et sanctificabitis vos; dixerunt esse מֵס רָאשָׁנִים Aquas primas, Lotionem ante cibum. Posterius etesse מֵס אַחֲרָנִים Et eritis sancti; esse מֵס Aquas posteriores, Lotionem post cibum.

61. *Tertio, משום נקיות בעלמא Propter munditatem civilem:* quia hoc munditiae studium, civile, honestum, & laudabile est, indeq; apud omnes ferè gentes receptum, &c.

62. DE LOTIONE MANUUM POST CIBUM. Quemadmodum manus lavanda sunt ante cibum: ita & post cibum. De priori dicunt esse מצוה Praeceptum, sed liberum: quia liberum est homini Panem edere, vel non edere: De posteriori dicunt, esse דבוקה Debitum necessarium; idq; propter Sal, & periculum, quod ex certa ejus specie, qui Sodomiticus dicitur, oculis imminet.

63. Hinc scribit Majemonides citato saepius cap. §. 3. *Omnis panis, in quo est Sal, requirit Lotionem manuum in fine prandii: quia fieri potest, ut ei admixtum sit Sal Sodomiticum, aut tale Sal, quod Sodomitici naturam habet, & sic, manibus oculos tangens, cecus redderetur: (quia Sal Sodomiticus caecum reddit). Hac de causa Lavanda sunt manus in fine cuiusvis Cœni, propter Sal.*

Et dicerunt Sapientes; אחר כל אכילה Post omnem cibum comedere Salem, ut monet author libri Levusch Num. 181. §. 1.

64. Porro de differentiis inter Lotionem ante, & post mensam, ista habet idem Majemonides §. 16. In Aquis *primis* elevandæ sursum sunt manus: In Aquis *postremis* demittendæ sunt deorsum, ut omnis efficacia vel qualitas Salis à manibus recedat.

Aquis *primis* lavantur manus tam super vase aliquo, quam super terra: *posterioribus* verò non nisi vase aliquo supposito.

Aqua: *priores* perinde est, sive igni sint calefactæ, sive frigidæ: *posteriores* verò minimè debent esse calidæ;

Intellige ita calidæ, ut manus adurant. Sic enim non auferunt sordes: quia non potest homo ob calorem nimium manus fricare: quod si verò tepidæ fuerint, sunt idoneæ.

65. Fusijs has *Aquas posteriores* describit author libri Levusch Num. 181. inter quæ & hoc, quod huic lotioni nulla addatur. Consecrationis formula.

Dicit etiam; *הַאֲדֹנָא* Hoc tempore non amplius adeò usitatam esse Lotionem à mensa: *מַעֲנֵי שָׂאֵן אֶנוּ וְגַלְעָלָה וְפִרְדָּה בְּלֵבָן מִזְחָמֹת* quia, inquit, non ita solliciti solemus esse de pollutione manuum: & quia non amplius extat Sal ille Sodomiticus excacans. Qui plura volet, consulat dictum Authorem;

Schylchan Aruch, Col-bo, &c.

D I S S E R T A T I O N E S
A L I Q U O T
R. ISAACI A BARBENELIS,
H I S P A N I ,

Ex Hebræa in Latinam Linguam versæ,

a

J O H A N N E B U X T O R F I O ,
Filio.

UNED

 DISSERTATIO PRIMA.

De

 LONGÆVITATE
PRIMORUM PATRUM.

AD GENESEOS CAPUT
Quintum.

QUÆRITUR; *Quæ fuerit ratio Longævitatis Hominum primorum?* Illa enim mirabilis prorsus est, & longè alia, quam his nostris temporibus. Nec possumus dicere, Homines tamen aliam habuisse naturam, quam nos hodiè. Quod si enim ita esset, quiditas hominum illorum specie differret a quidditate horum, quod est falsum.

I. Quidam ex Sapientibus Christianorum existimant, *Annos illorum temporum non fuisse שנים חמשה Annos Solares, sed חמישים שנים Lunares;* Luna autem circulum suum absolvit per 12. signa zodiaci, viginti octo dierum spatio circiter. Et hic ejus cursus quoque vocatur *שנה Annus,* ab *Iterando & Recurrente;* quia *שנה secundo* reddit ad locum e quo exire incepit.

Verum hæc sententia manifestè falsa est. Primo enim si res ita haberet, sequeretur, omnes annos, in his Geneseos capitibus, eosdem esse, & eodem modo explicandos; Hoc posito Mahaleel, qui genuit Jaredum anno ætatis sue 62. si Menses lunares intelligantur, non plures, quam quinque annos Solares perfectos habuisset, cum illum gigneret: Sic Chanoch, cum genuit Methusalem anno 65. annorum solarium fuisset quinque cum dimidio: Schelach, qui trigesimo anno dicitur genuisse filium, non habuisset nisi duos annos Solares & dimidium, cum generaret liberos. Et sic de cæteris. Hæc verò sunt impossibilia, ut homines in hujusmodi infantia & pueritia, bimuli sc. & quinquennæ, instar Ovium generent

Ggg

liberos, ante florentem & vegetam ætatem. Nec seio, hæcne Brevitas, an Longævitatis in Scriptura commemorata, magis sit impossibilis! Deinde, Vita hominum sic nimis decurtatur & diminuitur; veluti Abraham vixit 175. annos. Si fuerint anni Lunares, vixit duntaxat octodecim annos Solares. Atqui dicitur de eo; *Et exspiravit, & collectus fuit ad Patres suos senectus & dierum satur.* Moses vixisse dicitur 120. annos. An credibile est, illum habuisse tantum Decem annos solares! Tertio, si ita esset, longior esset hodiernæ die vita hominum, quam fuit olim. Hodie enim vita est 70. annorum, & quandoque octoaginta. Hæc sententia itaque falsa est, imperita, & ignorantia veritatis. Lex enim *Annos* vocat *Annos solares veros*; Lunæ vero decursus & tempora, vocat *Menses*, non *Annos*; *Et fuit post tres menses &c.* Item; *Mensæ hic erit vobis principium mensum, & similia.*

II. Moses Majemonides in libro More par. 2. cap. 47. scribit; *Longævitatem hanc non fuisse, nisi quorundam singularium commemoratorum in Lege; reliquos illorum seculorum, annos attigisse non plures, quam hodiè communiter adhuc fieri solet. Longævitatem eam obtigisse illis singularibus, partim propter regimen & diætam accuratorem, partim Miraculose:*

R. Moses Nachmanides autem scribit, hæc nullius esse momenti: Cur enim illis miraculum factum esset, qui neque Prophetæ, neque Justi, neque Boni erant, ut continua aliquot sæculis miraculum ipsis feret? Et quomodo ordinata diæta & viætus ratio tantopere prolongare potuisset vitam quibusdam, præ reliquis illorum sæculorum hominibus? Fieri quippe potuit ut alii æquè ordinatè viverent, & dies sic prolongarentur: Quomodo item illa ars prolongandi vitam, per ordinatam vivendi rationem, non innotuerit vel uni ex filiis Noachi post diluvium? Tum enim subinde seculo uno post alterum dies ipsorum diminuebantur.

III. Hinc ejus sententia fuit; *cum Adamus primus fuerit opus manuum Dei Benedicti, in summa perfectione constructum illum fuisse, robore corporis, animi, & statuarum. Et quamvis mors ei pene loco denuntiata fuerit, tamen natura suâ potuisse longo tempore vivere: Cum vero diluvium venisset super terram, maledictum fuisse ipsis aërem, & dies illorum paulatim decrevisse: Usq[ue] ad diluvium enim Longævitatem illam durasse, & ex illis fuisse qui etiam diutius quam Adamus ipse, vixerint: Schemum, qui natus fuit ante diluvium, sexcentos annos vixisse, ed quod & robur, in quo natus fuit, ipsis profuerit, nocuerit autem aëri qui maledictus fuit: filios vero ejus, qui nati fuerunt post diluvium, brevioris aëvi fuisse, & ad quadragestimum duntaxat annum vitam produxisse. Et hoc usq[ue] ad secundum divisionis linguarum & gentium: Cum dein mutatione aëris ultimus ipsis dominata fuisse per hanc divisionem, magis etiam diminutos fuisse dies ipsorum: Tempore Abrahami, Isaci, & Jacobi communiter 70. aut 80. fuisse annorum,*

iii Moses scriptit in Oratione sua. Fastos autem ex illis, (qui a timor Domini auget dies) diutius vixisse: Pharao enim miratus fuit senectutem Jacobi, & ipse Patrum suorum senectutem majorem prædicavit, quando dixit; Non attigerunt dies mei, dies annorum Patrum meorum. Hæc est ipsius sententia.

Quia verò éam mensurā, quā quis metitur aliis, ipsi quoque remetiuntur; ideo, sicut Nachmunides studuit refutare sententiā Majemonidis: sic Rabbenu Nissim; qui fuit ex discipulis discipulorum ejus, accinxit se ad ipsius Sententiam refellendam, dicens; Diluvium non fuisse accidens naturale, sed habuisse rationem Pœnæ: Cùm ergo homines sustinuissent pœnam suam, & Deus reduxisset ventum super terram ad exsiccandam eam, debuisse Mundum redire ad naturam suam priorem; eo quod omnia facta fuerint secundum justitiam & judicium, non per Accidens: Quod si aliquid ex his attribuendum sit Naturæ, potius evenire debuisse contrarium: Nam post vehementem Pluviam purificari & serenum fieri magis aërem: Et post corruptionem insignem aëris, fieri aërem magis purum & salubre, prout, experientiâ teste, fieri soleat post Pestem, idque ex causis naturalibus. *Hactenus ille.*

IV. *Mibi verò sententia Majemonidis, ex ejus mente accepta, videtur recta, solida, & sana.* Dubia quæ R. Nissim contra eam movet, nullius sunt momenti: Dico etiam, *sententiam Nachmanidis de causa Longevitatis esse bonam, nihilque in omnibus iis, quæ contraria excipit Rabbenu Nissim, esse, quod illam infringat, sicuti videbimus.*

Quod ad Sententiam Majemonidis attinet, statuit ille, *In Longevitate primorum hominum concurrere duas causas, Unam Naturalem, alteram Miraculosam.*

Naturalis, fuit Regimen ipsorum bonum in cibo & potu, juxta sufficienciam, sine superfluitate. Eo enim tempore non comedebant Carnem, neque bibebant Vinum (omnia quippe hæc incepérunt demùm tempore Noachi): sed pro Cibo contenti erant Oleribus & Herbis, Aquâ pro potu. Constat autem ex Medicina, quod quò magis simplicia sunt alimenta, eo magis prolongent dies; quò verò magis sunt composita, eo magis sint noxia. His accedebat Veneris quoque usus moderationis, quæ revera valde decurrat dies hominis. Illi autem huic non erant addicti ultra modum. Non enim gignebant liberos, nisi centum annorum, aut plurium, vel circiter. Propter hanc subtilem & exquisitam vivendi rationem apterant ad prolongandos dies vitæ suæ. Hanc quippe didicerunt ab Adamo Patre suo, qui 130. annis se ab uxore sua continuit, panem delicatum non comedit, neque carnem, vinum etiam non ingressum est in os ejus. Vulgus verò hominum juxta exquisitum hoc regimen non vivebat.

Quemadmodum enim sapientia (quae viviscat possessores suos) inferiores erant: sic non poterant sufferre regimen illud, sed addicti erant luxuriae, & ducebant uxores pro sua libidine, ac proinde coacti fuerunt hujus rei causâ abundatiore & cibo & potu uti, ad restituendum id, quod suâ luxuriâ & libidine deperdebant. Mala enim illa diæta & vivendi ratio, quæ tûm orta fuit inter homines, consumebat humidum radicale, & abbreviabat vitam, ut eam non eò usque producerent, quod singulares illi. Nunquid enim vides, etiamnùm hodiè reperi quodam, qui student diætæ accuratae, panem cum sale comedentes, & aquam ad mensuram bibentes, neque ad mulierem accedentes; idque vel cultus Dei causâ, vel ad prolongandos dies suos, & evitandos morbos: Major verò pars hominum non sequuntur hanc accuratam vivendi rationem, sed ad saturitatem comedunt cùm esuriunt, voluptatibus suis indulgent, & satisfaciunt. Ethoc est illud regimen, cuius meminit Majemonides, & causa prima longævitatis, Naturalis.

Secunda causa, cuius mentionem facit, est Miraculosa: seu quod per Miraculum id factum fuerit. Hic verò non ea est ejus mens, quod hoc miraculum factum sit ad illos homines singulares digniores reddendos, à morte eos cripiendo, atq; in vita conservando: sed quod Deus Opt. Max. voluerit miraculose dies ipsorum prolongare bono speciei humanae totius; idq; duplcam ob finem 1. ad multiplicanda individualia speciei, ut illis tantò citius mundus habitabilis redderetur, & terra repleretur: (non enim frustrà, sed ad inhabitandum, creavit eam). Haec revera genuina est causa, desumpta ex Natura primæ Creationis, & admirandæ ejus rationis: 2. ad perficiendam speciem humanam in scientiis, artibus & disciplinis, quæ revera sunt Perfectio hominis & finis ejus. Hanc verò perfectionem adipisci non potuit, nisi per experimenta. Quod si ætas illorum hominum fuisset eadem quæ hodiè est nostra, morte absumpti fuissent, antequam naturam entium intellexissent, quorum principia desumuntur ex sensu, & nonnisi longo tempore acquiruntur, sicuti constat ex proprietatibus & naturis rerum naturalium, & in primis Astronomiæ. Ideò providè hic Deus prospexit speciei humanæ, cùm homines illos singulares tam longâ ætate miraculosè donavit, ut illi per suam experientiam pervenirent, & posteros quoque adducerent, ad perfectionem sapientiae, neque dispositio illa, quam existere fecit Deus in creatione hominis, esset otiosa. Posteaquam verò perfectionem assequutæ essent scientiæ per indagationem & experientiam primorum illorum, decurtati fuerunt dies, quia posteri in sapientia sua innitebantur iis, quæ priores assequiti erant. Hinc invenimus in libris Astronomicis, multa ejus scientiæ attribui